
 

 

 
 

                                          

Provvedimento di rettifica n. 16 

  

 

Oggetto: Provvedimento di rettifica della Decisione di contrattare n. 36/2025 ISMN ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 avente per oggetto l’affidamento diretto del servizio di pubblicazione 

n. 1 articolo accademico, dal titolo “Open and impactful academic publishing” sulla rivista Frontiers in 

Research Metrics and Analytics, nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 2 

Componente 2 Investimento 3.5 Progetto PRR.AP015.017.PA116 H₂ Idrogeno LA 1.1.6 CUP B93C22000630006 

 

URL: https://www.urp.cnr.it/81162-2025 

 

LA RESPONSABILE ISMN sede di Palermo 

  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 09 prot. n. 0025687 

del 26/01/2024 con cui al Dr. Vittorio Morandi è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto per lo 

Studio dei Materiali Nanostrutturati (ISMN) - Montelibretti (Roma) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a 

decorrere dal 1 febbraio 2024, per la durata di quattro anni;  

VISTA la conferma dell’incarico di Responsabile della Sede Secondaria dell’ISMN di Palermo alla Dr.ssa 

Leonarda Francesca Liotta attribuendoLe le deleghe alla gestione protocollo n. 0509589 del 30/12/2024;  

VISTO il Provvedimento n. 31 del Direttore Generale del CNR di conferimento incarico di Responsabile della 

Gestione Compliance amministrativo-contabile (RGC) della Rag. Nadia Fichera per il centro di responsabilità 

denominato Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati, prot. n. 54747 del 24/02/2025; 

VISTA la Decisione di contrattare n. 36/2025 ISMN ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

prot. 177859 del 21/05/2025 avente per oggetto l’affidamento della fornitura del servizio di pubblicazione di 

n. 1 articolo accademico, dal titolo “Open and impactful academic publishing” sulla rivista Frontiers in 

Research Metrics and Analytics al costo di CHF 1057,50, per un controvalore presunto di € 1.128,36 + IVA; 

CONSIDERATO che in data 29/04/25 era pervenuto un nuovo preventivo da parte dell’operatore economico 



 

 

 
 

Frontiers Media SA ammontante a USD 855,00 per un controvalore presunto alla data del 09/06/2025 di € 

750,87 + iva; 

CONSIDERATO che è stato assunto il vincolo di spesa n. 601 per l’importo di € 1.400,00; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

DISPONE  

Per le motivazioni espresse in premessa:   

- La rettifica del vincolo n. 601 – voce di costo 13124 “Spese per la pubblicazione ad accesso aperto (open 

access) di materiale bibliografico o articoli” da € 1.400,00 ad € 916,07. 

  

  

 

Visto di regolarità amministrativa e contabile  
 
 
 
 

La Responsabile 
Dr.ssa Leonarda Francesca Liotta 

                                                                                              

 


		2025-06-09T14:26:18+0200
	Nadia Fichera


		2025-06-10T13:37:44+0200
	Leonarda Francesca Liotta




